cálculo da proporcionalidade, bem como não foi aplicada "a alíquota de 4%".

O autuante, às fls. 75 e 76, acolhe os argumentos do autuado e efetua os ajustes cabíveis, às fls. 77
a 79 dos autos, constatando, em sua revisão fiscal, um débito real de R$1.634,04 (hum mil,
seiscentos e trinta quatro reais e quatro centavos), referente aos meses de janeiro e
fevereiro/2007, sendo desprezados os débitos encontrados no período de vigência do Simples
Nacional. Tudo conforme demonstrativos anexos à fls. 78 dos autos.

VOTO

Foi imputado ao autuado, através do presente Auto de Infração, a omissão de saída de

[...]

infração está caracterizada como uma presunção de omissão de saídas, que não se sabe quais
foram. Nada mais adequado do que a aplicação da proporcionalidade, e, só depois, aplicar o
percentual de 4%.

Procedendo às aludidas modificações, o autuante atende aos dispositivos constantes do art. 504
do RICMS/BA, restando um débito real de R$1.634,04 (hum mil, seiscentos e trinta quatro reais e
quatro centavos), referente aos meses de janeiro e fevereiro/2007. Foram excluídas as parcelas
apuradas no período em que o autuado se encontra na vigência do Simples Nacional, conforme
demonstrativos anexos à fls. 78 dos autos, em consonância com o entendimento já firmado neste